КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
12 июля 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 360-1

Об отчете  начальника ОМВД России
по  Красногвардейскому  району
Республики  Крым  полковника
полиции  Веникова  А.  А.  о
деятельности  вверенного
подразделения за 1-е полугодие 2016
года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 8
Федерального  закона  от  07.02.2011  г.  №3-ФЗ "О полиции",  Законом Республики
Крым  от  21.08.2014  г.  №54-ЗРК  «Об  основах  местного  самоуправления  в
Республике  Крым», Приказом  Министерства  Внутренних  дел  Российской
Федерации  от  30.08.2011  г.  №975  «Об  организации  и  проведении  отчетов
должностных лиц территориальных органов МВД»

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Отчет  начальника  ОМВД  России  по  Красногвардейскому  району
Республики Крым полковника полиции Веникова А. А. о деятельности вверенного
подразделения за 1-е полугодие 2016 года принять к сведению.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_110165/

Приложение к решению
Красногвардейского районного
совета Республики Крым
от 12.07.2016 №360

Отчет начальника ОМВД России по Красногвардейскому району
Республики Крым полковника полиции Веникова А. А. о деятельности

вверенного подразделения за 1-е полугодие 2016 года

В  отчетном  периоде  2016  года  личным  составом  ОМВД  России  по
Красногвардейскому  району,  во  исполнение  задач,  поставленных  МВД  России,
МВД России по Республике Крым, проведен ряд организационных и практических
мероприятий  по  раскрытию  тяжких  и  особо  тяжких  преступлений,  усилению
борьбы  с  преступностью,  защиты  прав  и  свобод  граждан  в  районе.  Анализ
криминогенной обстановки на территории обслуживания Отдела МВД России по
Красногвардейскому  району  за  1-е  полугодие  т.г.  свидетельствует  о  том,  что  в
результате  принимаемых  мер  по  предупреждению,  пресечению  и  раскрытию
преступлений  и  правонарушений  оперативная  обстановка  на  обслуживаемой
территории остается стабильной.

Уровень преступности в отчетный период на 10 тыс. постоянного населения
Республики  Крым  составил  56,7 преступлений.  По  Красногвардейскому  району
уровень – 43,5, т.е. на 13,2 меньше среднекрымского показателя.

Штатная  численность  ОМВД  России  по  Красногвардейскому  району  по
состоянию на 01.07.2016 составляет 176 единиц, из них: лиц среднего и старшего
начальствующего состава – 139; лиц рядового и младшего начальствующего состава
– 22; вольнонаемные работники – 15.

С  07.07.2016  в  ОМВД  вступили  в  действия  организационно-штатные
изменения: создан отдел по вопросам миграции – 15 сотрудников, дополнительно
введены 4 должности в ОУР, 1 - следователя СО, 1 – полицейский поста по охране
здания.

За 6 месяцев 2016 года дежурной частью ОМВД было зарегистрировано 4075
заявлений  и  сообщений  о  преступлениях,  происшествиях  и  административных
правонарушениях (2015 год - 4086).

По зарегистрированным в КУСП материалам принято 3866 решений (94,87 %
от числа зарегистрированных), из них:

336 -  возбуждено  уголовных  дел  (8,7  %  от  общего  количества  принятых
решений), (на 01.07.2015 возбуждено 439 уголовных дел или 10,9%).

Всего же находилось в производстве в текущем году 429 уголовных дел
(2015г. - 460).

В первом полугодии личным составом отдела раскрыто 347 преступлений (с
учетом преступлений прошлых лет).

Общая раскрываемость преступлений составила 64,9% (РК-53,3%).

2

В текущем году убийств, разбоев на территории района зарегистрировано не
было (по РК всего зарегистрировано 46 убийств, разбоев 66 фактов).

Из  общего  количества  совершенных  преступлений  почти  каждое  шестое  –
тяжкое  или  особо  тяжкое.  Так  в  текущем  году  зарегистрировано  76  тяжких
преступлений.  При  этом,  их  раскрываемость  составила  68,5%  (в  среднем  по
Республике — 53,4%).

Основную  часть  совершенных  на  территории  района  преступлений  по-
прежнему  составляют  преступления  против  собственности,  а  именно  264
преступления или 62 %, из которых кражи – 53 %.

Для  уменьшения  количества  преступлений,  совершаемых  в  общественных
местах,  районным  отделом  полиции  регулярно  организовываются  и  проводятся
целенаправленные профилактические мероприятия по населенным пунктам района.

Также,  анализируя  причины  и  условия,  способствующие  совершению
преступлений в общественных местах, следует отметить недостаточное техническое
оснащение  мест  массового  скопления  людей,  а  именно:  отсутствие  систем
видеонаблюдения, качественного, а зачастую и какого-либо освещения.

Административная практика (кроме ОГИБДД)
В первом полугодии текущего года на территории района зарегистрировано

1046 административных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской
Федерации  об  административных  правонарушениях,  пресеченных  сотрудниками
Отдела МВД по Красногвардейскому району (без учета правонарушений по линии
ГИБДД).

Из  них,  должностными  лицами  отдела  внутренних  дел  вынесено  412
постановлений о наложении административного штрафа на сумму 451 200 рублей. В
первом полугодии 2016 года взыскано штрафов на общую сумму 371 900 рублей что
составляет  83  %  взыскаемости.  Для  сравнения  в  среднем  по  Республике  Крым
взыскаемость  штрафов  составила  73,4  %.  С  целью  обеспечения  взыскаемости
административных  штрафов,  в  первом  полугодии  2016  года  на  территории
Республики  дважды  проводились  целевые  оперативно-профилактические
мероприятия  по  условным  наименованием  «Должник».  С  лицами,  которые  в
установленные  законом  сроки  не  уплатили  административные  штрафы,
проводились индивидуальные беседы.  А злостные неплательщики дополнительно
привлекались  к  административной  ответственности  по  ст.20.25  КоАП  РФ  (За
уклонение от исполнения административного наказания). Санкция данной же статьи
уже предусматривает помимо штрафных санкций, так же общественные работы и
административный арест сроком до 15 суток.
Судом рассмотрено 324 административных дела,  из них,  принято 281 решение в
виде наложения административного штрафа на общую сумму 464 500 рублей.  В
отношении 10 лиц применено наказание в виде административного ареста.

Охрана общественного порядка
Комплексно  решались  вопросы обеспечения  правопорядка  в  общественных

местах  и  на  улицах  района.  Учитывая  то  обстоятельство,  что  штате  отдела
внутренних  дел  не  предусмотрено  наличие  патрульно-постовой  службы,  то
обеспечение  охраны  общественного  порядка  в  населенных  пунктах  района
обеспечивалась путем комплексного использования имеющихся сил и средств, в т.ч.

3

автопатрули ГиБДД, автопатруль вневедомственной охраны. На постоянной основе
к  охране  общественного  порядка,  при  проведении  массовых  мероприятий
привлекаются:  ЧОО  «Сова»,  «Свято-Алексеевское  ХКО»  «Свято-Андреевское
ХКО» «Свято-Казанское ХКО» «ХКО Черноморская казачья сотня».

Как  положительный  пример,  хочу  отметить  и  участие  в  мероприятиях  по
охране общественного порядка депутатского корпуса. Так, например, на территории
Петровского  сельского  совета  практиковали  проводить  в  общественных  местах
совместные рейды полиции, в которых принимают участие и депутаты поселения.

В отчетном периоде не допущено нарушений правопорядка при проведении
общественно-политических,  спортивных  и  других  мероприятий  с  массовым
пребыванием граждан.

В  первом  полугодии  2016  года  на  территории  Красногвардейского  района
была  обеспечена  охрана  общественного  порядка  при  проведении  38  массовых
мероприятий, в которых приняло участие 14 000 граждан.

На  данные  мероприятия  было  задействовано  315  сотрудников  ОМВД,  46
сотрудников ЧОО «Сова», 135 членов казачества.

Позитивные  результаты  принесли  проведенные  в  первом  полугодии
оперативно-профилактические  мероприятия,  в  том  числе  направленные  на
предупреждение преступлений в жилом секторе и на работу с подучетными лицами.

Подростковая преступность
На профилактическом учете в отделении ПДН в настоящий момент состоят 33

несовершеннолетних и 10 родителей, не исполняющих обязанностей по воспитанию
детей,  с  которыми  ежемесячно  проводится  профилактическая  работа.  Также  на
профилактическом учете состоит 1 группа несовершеннолетних антиобщественной
направленности, с которой проводится работа по переориентации либо разобщению,
в 1 полугодии 2016 по разобщению была снята 1 группа несовершеннолетних.

В текущем году инспекторами ОПДН было проведено 24 беседы и лекций с
несовершеннолетними в учебных заведениях, с демонстрацией видеоматериалов, а
также принято участие в 12 советах профилактики при учебных заведениях.

По  ходатайству  сотрудников  ОПДН,  решением  суда  в  Центр  временного
содержания для несовершеннолетних правонарушителей за отчетный период 2016
было  помещено  2  несовершеннолетних  сроком  до  30  суток.  Также  в  2016  году
собрано 2 материала о помещении 2 несовершеннолетних в учебно-воспитательное
учреждение закрытого типа сроком до 3-лет.

В результате проведенных рейдов было выявлено 12 несовершеннолетних за
курение  табака,  14  несовершеннолетних за  нарушение Закона  №63-ЗРК (в  части
нахождения на улице без сопровождения взрослых вне установленного времени), 7
лиц  за  вовлечение  несовершеннолетнего  в  употребление  алкоголя,  4  факта
реализации  спиртных  напитков  несовершеннолетним,  1  факт  реализации
безалкогольного тонизирующего напитка. По всем выявленным фактам составлены
административные протоколы.

Однако принятые меры в полной мере еще не достигли поставленных целей, т.
к.  уровень  детской  преступности  в  районе  остается  достаточно  высоким.  Так,
несовершеннолетними совершено 33 преступления, что составляет 10,4% от числа
раскрытых, по Республике Крым — 4,2%.

4

Обеспечение безопасности дорожного движения

По  итогам  первого  полугодия  т.г.  в  отношении  участников  дорожного  движения  за
различные  нарушения  правил  дорожного  движения  возбуждено  1222  административных
материала, из них 89 за управление транспортом в состоянии опьянения и отказ от медицинского
освидетельствования (АППГ - 86), выявлено 40 нарушений ПДД пешеходами (+2% с АППГ).

Нарушения ПДД 6 м-цев
2015г.

6 м-цев
2016г.

Уд. вес %
от всех

наруш. ПДД
Выявлено нарушений ПДД всего: 1325 1222 100,0%
управление  Т/С  в  состоянии
опьянения 86 89 7,3%

нарушения скоростного режима 54 543 44,4%
нарушения  правил  проезда
перекрёстков 11 45 3,7%

маневрирование 66 91 7,4%
обгон, встречный разъезд 10 8 0,65%
не  предоставление  приоритета
пешеходам 26 34 2,8%

нарушения  ПДД  допущенные
пешеходами 18 40 3,3%

Наложено штрафов за совершение административных правонарушений по
линии ГИБДД на общую сумму 2 370 180 рублей (1129 постановлений).

Взыскано штрафов по 819 постановлениям на сумму 1 074 900 руб.
За 6 месяцев и 2016 года на территории Красногвардейского района совершено

41 дорожно – транспортное происшествие с пострадавшими (2015-31)-рост +32,3%, в
которых  8  человек  погибло  (уровень  2015  г.),  70  человек  получили  телесные
повреждения различной степени тяжести (2015-43).

В  отчетном  периоде  возбуждено  6  уголовных  дел  по  ст.  264.1  УК  РФ
(Нарушение ПДД лицом, подвергнутым административному наказанию).

В  средствах  массовой  информации  систематически  освещались  мероприятия,
проводимые  отделением  ГИБДД,  направленные  на  профилактику  аварийности  с
участием  нетрезвых  водителей,  пешеходов,  несовершеннолетних  участников
дорожного  движения,  а  также  борьбы  с  преступностью.  В  районной  газете  «Огни
Маяка»  опубликовано  35  материалов,  из  которых  14  -  посвящены  профилактике
аварийности, 14 – направлены на повышение имиджа сотрудников отделения ГИБДД
ОМВД  России  по  Красногвардейскому  району,  7  материал  по  угонам  и  кражам
транспортных  средств.  На  местном  проводном  радиоузле  подготовлено  25
выступление,  из  которых  13  направлены  на  профилактику  аварийности,  8  на
повышение имиджа ГИБДД, 4 по профилактике краж и угонов транспортных средств.
Подготовлено  и  направлено  в  Управление  ГИБДД  25  материала,  из  которых  10
видеоматериалов, 11 фотоматериалов и 4 материала в текстовом варианте по итогам
проводимых  мероприятий  в  районе,  а  также  по  дорожно-транспортным
происшествиям,  в  результате  которых  имеются  погибшие  или  более  трех
пострадавших.

5

Борьба с наркоманией
На  протяжении  всего  отчетного  периода  задачи  по  выявлению

наркопреступлений в Отделе МВД России по Красногвардейскому району решаются в
приоритетном порядке.

В  2016  году  возбуждено  22 уголовных  дела  по  линии  незаконного  оборота
наркотиков, из которых:
- 4 уголовных дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту хранения наркотических средств (в
крупном размере).
- 8 уголовных дел по ч.1 ст. 228 УК РФ по факту хранения наркотических средств.
- 10 уголовных дел ч.1 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств.
Привлечено  17 лиц  к  административной  ответственности  за  совершение
административных  правонарушений  в  сфере  НОН  (употребление  и  хранение
наркотических  средств).  Из  которых  6  протоколов  по  ст.  6.8  КоАП  РФ  хранение
наркотических средств, 8 протоколов по ст. 6.9 КоАП РФ употребление наркотических
средств  и  1  протокол  по  ст.  6.16.1  КоАП  РФ  хранение  прекурсоров,  2
административных протокола по ст.10.5.1

Из незаконного оборота изъято около 1034 грамма марихуаны и 280 грамм
растения рода эфедра.

На учете состоит  157  лиц, ранее судимых за незаконный оборот наркотических
средств и допускающих немедицинское употребление наркотических средств.

Незаконный оборот оружия
Из незаконного оборота изъято 2 самодельных огнестрельных оружия, 28 патронов, 404
грамма взрывчатых веществ.

Противодействие экономической преступности
Составлено 5 протоколов об административной ответственности, из которых 2 по

признакам  состава  административного  правонарушения,  предусмотренного  ст.  14.10
КоАП  РФ  (Незаконное  использование  товарного  знака),  3  по  признакам  состава
административного  правонарушения,  предусмотренного  ст.  7.1  КоАП  РФ
(Самовольное занятие земельного участка). Из пяти административных материалов, 2
составлено  в  отношении  ИП,  1  в  отношении  должностного  лица,  1  в  отношении
юридического лица.  Из незаконного оборота изъято контрафактной продукции на
общую сумму 1 625 582, 78 рублей.

Кроме того, в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий, за период с
января  по  июнь  2016  года  по  материалам  ОЭБиПК  ОМВД  России  по
Красногвардейскому району было возбуждено 23 уголовных дела, пофакту присвоения,
растраты, изготовление, хранение, перевозка или сбыт поддельных денег или ценных
бумаг;  мошенничество;  получение  взятки;  превышение  должностных  полномочий;
невыплата заработной платы, пенсий, стипендий, пособи, иных выплат; производство,
хранение либо сбыт продукции, выполнение работ либо оказание услуг, не отвечающих
требованиям  безопасности;  служебный  подлог.  14  из  указанных  уголовных  дел
совершены  должностными  лицами,  с  использованием  служебного  положения,
превышение должностных полномочий.

Значительные  усилия  Отдела  направлены  на  борьбу  с  коррупцией.  Основной
акцент работы ставится на выполнение приоритетных задач в борьбе с преступностью,
определенных  требованиями  МВД  России,  а  также  по  выполнению  требований
«Национального  плана  противодействия  коррупции  на  2016-2017  годы»,

6

утвержденного  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  01.04.2016  №  147.  В
отчетном периоде выявлено 2 преступления коррупционной направленности.

Розыскная работа
В первом полугодии 2016 года ОМВД России по Красногвардейскому району

разыскивалось 36 преступников, скрывшихся от следствия и суда, из них за отчетный
период разыскано 6. Остаток составляет 30 человек.

Пропавших  без  вести  лиц в  отчетный  период  разыскивалось  6     человек,
установлено 2 человека.

Лиц, утративших связь с родственниками, в отчетный период разыскивалось 9
человек, установлено 4 человека. Остаток составляет 5 человек (остаток в аналогичный
период 2015 года 6 человек).

Личность неопознанных трупов граждан в отчетный период устанавливалось
3. Остаток  составляет  3 неопознанных  трупов  граждан.  (остаток  в  2015  году  – 4
н/трупов).

Начальник ОМВД России
по Красногвардейскому району А.А.Веников

7